和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《广东众生药业股份有限公司2017年第二次临时股东

大会决议公告》，公告编号：2017-065；《北京市海润律师事务所关于广东众生药业股份有

限公司2017年第二次临时股东大会的法律意见书 》。3、公司于2018年3月2日在《证券时报》

和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有限公司关于中期票据获准注册的公告》，公告编号：

2018-019。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、为了更好地推动公司的战略布局、构建眼科医药健康生态圈，促进公司整体战略目标

的实现，强化公司全资子公司前景眼科在眼科领域的战略布局。公司将所持有糖网科技44%

广东众生药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

83

的股权共440万元以人民币440万元转让给公司全资子公司前景眼科。本次转让完成后，公司

不再持有糖网科技股权，前景眼科持有糖网科技44%股权，糖网科技为前景眼科的参股公司。

同时，公司全资子公司前景眼科与糖网科技其他股东按各自持股比例向糖网科技进行增资，

共增资1,000万元，其中前景眼科以自有资金人民币440万元对糖网科技进行增资。本次增资

完成后，糖网科技注册资本变更为人民币2,000万元，前景眼科以认缴出资总额880万元持有

糖网科技44%股权，糖网科技仍为前景眼科的参股公司。截至报告期末，糖网科技已完成工

商变更登记，并取得《营业执照》。

2、为更好地强化公司全资子公司前景眼科在眼科领域的战略布局，前景眼科以自有资金

人民币340万元与自然人李伟共同投资设立常州远景眼科医药科技有限公司（以下简称“常州

远景眼科”）。注册资本1,000万元，前景眼科持有34%股权，常州远景眼科为前景眼科的参

股公司。报告期内，常州远景眼科完成了公司注册登记手续，并取得《营业执照》。

3、公司营销管理中心整合全资子公司众生医贸资源，进行独立运营，众生医贸在各省逐

步推进与专业营销团队合作，共同投资设立省级平台化的推广服务管理公司。截至报告期末，

众生医贸已累计对外投资设立了26家参股公司，出资1,249.72万元。其中众生医贸于报告期内

将其所持有山西众升昌企业管理咨询有限公司的32%股权转让给其他自然人股东，股权转让

完成后，众生医贸所持有山西众升昌企业管理咨询有限公司由66%股权变更为34%。本次变

更完成后，山西众升昌企业管理咨询有限公司为众生医贸的参股公司，不再纳入合并报表范

围。

广东众生药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

84

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 322,364,826 39.56% 0 0 0 -150,671,237 -150,671,237 171,693,589 21.08%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 7,692,307 0.94% 0 0 0 -7,692,307 -7,692,307 0 0.00%

3、其他内资持股 314,672,519 38.62% 0 0 0 -142,978,930 -142,978,930 171,693,589 21.08%

其中：境内法人持股 61,538,462 7.55% 0 0 0 -61,538,462 -61,538,462 0 0.00%

   境内自然人持

股
253,134,057 31.07% 0 0 0 -81,440,468 -81,440,468 171,693,589 21.08%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 492,458,250 60.44% 0 0 0 150,309,237 150,309,237 642,767,487 78.92%

1、人民币普通股 492,458,250 60.44% 0 0 0 150,309,237 150,309,237 642,767,487 78.92%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 814,823,076 100.00% 0 0 0 -362,000 -362,000 814,461,076 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人

员买卖本公司股票行为的通知》和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事

和高级管理人员所持股份按25%计算其本年度可转让股份法定额度。

2、2016年12月29日，公司2016年第四次临时股东大会及第六届董事会第一次会议审议通

广东众生药业股份有限公司 2017 年年度报告全文

85

过了选举新一届公司董监高人员，原董事张绍日、叶惠棠及监事曹家跃任期届满不再续任公

司董监高人员。根据《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和

高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国结算深圳分公司自其申报离任日起六个

月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定。自离任人员的离任信息申报之日起六个月

后的第一个交易日，深交所和中国结算深圳分公司以相关离任人员所有锁定股份为基数，按

50%比例计算该人员在申报离任六个月后的十二个月内可以通过证券交易所挂牌交易出售的

额度，同时对该人员所持的在上述额度内的无限售条件的流通股进行解锁。

3、2017年4月23日，公司召开第六届董事会第二次会议审议通过了《关于首期限制性股

票第三个解锁期解锁及预留限制性股票第二个解锁期解锁的议案》和《关于回购注销部分限

制性股票的议案》。根据公司《限制性股票激励计划（草案）》的有关规定，公司首期限制